Ata nº. 39

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e um reuniram-se os membros do Conselho de

Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu às 14h30min horas (catorze horas e trinta

minutos) em segunda chamada para assembleia geral extraordinária nas dependências do Paço das

Américas no marco das três fronteiras na cidade de Foz do Iguaçu de acordo com o edital de convocação

nº. 001/2001, com a seguinte ordem do dia: 1- Prestação de contas; 2-Eleição e posse da Nova Diretoria; 3-

Assuntos gerais. A mesa das autoridades ficou composta da seguinte maneira. Presidindo a assembleia o

senhor Vitor Giacobbo secretário do Conselho presidindo na ausência do presidente prefeito de Foz do

Iguaçu anfitrião senhor Sâmis, deputado federal Dilceu Sperafico, deputado estadual Eli Ghelere, deputado

estadual Spada, representando as associações comerciais, o presidente da associação comercial de

Marechal Candido Rondon representante dos vereadores, o presidente da Câmara Municipal de Foz do

Iguaçu, representante do deputado estadual Elio Rusch o senhor Arto Witech, assessor jurídico senhor

Ulisses Pizzato e o tesoureiro, senhor Holdi Romer. Após composta a mesa o senhor Vitor Giacobbo toma o

uso da palavra e dá por aberta a assembléia. Passando em seguida a palavra para o senhor Samis da Silva

prefeito anfitrião o qual agradeceu a presença de todos os presentes. Em seguida houve o

pronunciamento dos deputados: Dilceu Sperafico, estadual senhor Eli Ghelere, senhor Sérgio Spada. Todos

pronunciaram as boas-vindas a todos. Após o pronunciamento das autoridades o senhor Vitor Giacobbo

que está presidindo a presente assembleia, colocou-se o a disposição de todos e inclusive colocou o seu

nome em votação para ver se todos estão de acordo que ele preside a assembleia uma vez que o mesmo é

secretário do Conselho. Como não houve a manifestação dos presentes seguiu os trabalhos nomeando eu,

Marcio Antônio Rejala como secretário. Doc para redigir a ata da assembleia geral extraordinária. Em

seguida deu continuidade aos trabalhos seguindo o edital de convocação. 1) prestação de contas, a qual foi

apresentada em duas partes, onde na primeira etapa pediu para que o senhor Ulisses Pizzato assessor do

Conselho fez-se o esclarecimento do caso Ariston Limberger o qual retirou da conta corrente do Conselho

o valor de R$ 85.000,00(oitenta e cinco mil reais).O senhor Ulisses Pizzato tomou uso da palavra e explicou

todo o procedimento tomado pelo Conselho para reaver o dinheiro. O mesmo se pronunciou que estava

em posse dos processos abertos contra o senhor Ariston Limberger e se colocou a disposição de entregar a

nova diretoria. Apos as palavras do senhor Ulisses Pizzato a palavra foi passada para o tesoureiro para que

o mesmo desse prosseguimento a segunda parte da prestação de contas. O senhor Holdi Romer tesoureiro

fez o seu pronunciamento  e em seguida passou a palavra ao senhor Irineu Domeraski Siqueira para que

relatasse a situação financeira do Conselho que está distribuída da seguinte maneira: saldo em conta

corrente agencia do Banestado em Marechal Candido Rondon R$88.850,59(oitocentos e oitenta mil,

oitocentos e cinquenta reais e cinqüenta e nove centavos)aplicações R$36.642,00(trinta e seis mil

seiscentos e quarenta e dois reais) arrecibador a receber R$ 9.261,00(nove mil duzentos e sessenta e um

reais)o saldo de Foz do Iguaçu R$ 89.855,00(oitenta e nove mil oitocentos e cinquenta e cinco reais) ,o

saque efetuado do presidente 85.000,009oitenta e cinco mil reais),dando um total de

R$309.608,59(trezentos e nove mil seiscentos e oito reais e cinquenta e nove centavos)informou ainda

toda a parte do imobilizado Conselho. Após as palavras do senhor Irineu o tesoureiro Holdi Romer

esclareceu alguns fatos em relação da dimensão do Conselho.Holdi colocou-se a disposição para discussão.

Houve o pronunciamento de um dos prefeitos dando sugestão para que haja uma maior comunicação

entre os membros do Conselho onde todos são interessados nos fatos e atos do Conselho. Após as

palavras do prefeito que sugeriu e as palavras do tesoureiro foi colocada em votação por aclamação a

prestação de contas qual foi aprovada. Dando continuidade aos trabalhos seguindo o item 2 do edital foi

iniciada a votação da nova diretoria a qual foi aprovada por aclamação que ficou formada da seguinte

maneira: Presidente Gilmar Secco, Vice presidente Armando Polita,1º Tesoureiro Elio Brenn,2º Tesoureiro

Ítalo Fernando Fumagalli, Secretário Dionísio Herdt, 2ºSecretário Janete Vivan. Após empossada por

aclamação a nova diretoria, houve o pronunciamento do novo presidente senhor Gilmar Secco. Em ato

continuo o presidente da assembleia pediu se teve algum assunto para tratar no item três do edital. O qual

não houve deu por encerrada esta assembleia. Nomeou eu secretario a Doc. para ler a ata da presente

assembleia. Pediu-se para incluir na presente ata o compromisso da nova diretoria em rever os valores

retirados individualmente. A presente ata foi colocada em votação a qual foi aprovada por aclamação.

Nada mais tendo a tratar encerrou-se a presente assembleia as 15:35 (quinze horas e trinta e cinco

minutos).